[image: image1.png]

[image: image2.png]

赣州市人民政府办公室
                                       〔2020〕49号

赣州市人民政府办公室关于

做好基层政务公开标准化规范化工作的通知

各县（市、区）政府，市政府各部门，市属、驻市有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作指导意见》（国办发〔2019〕54号）和《江西省人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的实施意见》（赣府厅发〔2020〕17号，见附件2，以下简称《实施意见》），明确目标任务，细化工作措施，全面推进我市基层政务公开标准化规范化工作，现就有关事项通知如下：

一、工作目标
[image: image3.png]

力争2020年初步建成政务公开事项标准目录体系和制度规范体系。到2021年底前，全市基层政务公开事项标准目录体系更加科学全面，公开平台更加丰富多元，公开工作机制更加规范高效，专业队伍更加健全完善。2022年底前，基本建成全市统一、系统完备规范的基层政务公开标准体系，覆盖基层政府行政权力运行全过程和政务服务全流程，全面实现政务公开内容标准化、公开流程规范化、公开工作制度化、公开平台便捷化。

二、主要工作任务及时间安排
（一）编制实施方案。2020年6月底前，各县（市、区）政府要根据《实施意见》要求，制定全面推进基层政务公开标准化规范化的实施方案，明确责任，细化分工，精心组织实施。同时，于2020年7月8日前将制定的实施方案报市政府办公室。

（二）梳理基层政务公开事项。2020年8月底前，各县（市、区）政府和乡镇政府（街道办）认真对照国土空间规划、重大建设项目、公共资源交易、财政预决算、安全生产、税收管理、征地补偿、国有土地上房屋征收、保障性住房、农村危房改造、环境保护、公共文化服务、公共法律服务、扶贫、救灾、食品药品监管、城市综合执法、就业创业、社会保险、社会救助、养老服务、户籍管理、涉农补贴、义务教育、医疗卫生、市政服务26个试点领域标准指引（可在江西省人民政府门户网站“全面推进基层政务公开标准化规范化”专题下载），结合权责清单和公共服务事项清单，全面梳理相关领域政务公开事项，形成县、乡两级政务公开事项清单。其中，中心城区基层政府没有国土空间规划、征地补偿、城市综合执法、市政服务等职能的相关领域政务公开事项梳理，由市自然资源局、市城管局、市住建局等对应领域市直部门按要求负责梳理，形成政务公开事项清单。

（三）编制汇总公开标准目录。2020年10月底前，各县（市、区）政府要依据政务公开事项清单，参照《基层政务公开事项标准目录格式模板》（见附件2）逐项确定公开标准，编制政务公开事项标准目录。各县（市、区）政府征求市直相关部门意见后于11月15日前报市政府审核，经审核同意后向社会发布。由市直部门负责编制的政务公开事项标准目录参照此要求执行。

（四）落实其他领域标准指引。2022年10月底前，各县（市、区）政府和乡镇政府（街道办）在落实好26个试点领域标准批指引的基础上，鼓励结合实际探索其他领域标准建设。按照国务院部门其他领域出台的基层政务公开标准指引，编制完成本级政务公开事项标准目录，认真抓好其他领域标准指引落实工作。

（五）扎实做好政务公开。各地要全面贯彻落实《实施意见》，结合基层工作实际，健全完善政务公开制度规范，积极促进政务公开工作与其他业务工作融合发展，全程公开办事服务事项；要加强政策措施阐释解读，创新基层决策参与方式，探索推动村（居）务公开机制，积极参与“十县百乡”创建活动。

（六）规范基层政务公开平台。2020年底前，市大数据管理局负责组织完成政府网站集约化建设，实现政府网站互联互通、融合发展，并加强对政府网站和政务新媒体的监测检查，确保运转有序、安全可控。县（市、区）政府信息公开平台应当集中发布主动公开的政府信息，优化信息检索和下载服务功能，整合设置统一的办事服务入口和互动交流入口，便利企业和群众。在政务服务大厅、便民服务中心等场所设立标识清楚、方便实用的政务公开专区，提供政府信息查询、信息公开申请、办事咨询答复等服务。

（七）高效做好舆情处置回应工作。各地各部门要按照属地管理、分级负责、谁主管谁负责的原则，建立政务舆情处置回应工作机制。对省政府办公厅、市政府办公室下发转办的政务舆情处置转办单，涉事地方或部门要及时调查处理，并按时反馈回应情况。对涉及多地、多部门的负面舆情，要及时会同宣传、网信、公安、通信管理等部门研究确定舆情回应方案和措施，迅速按照有关规定处置，做到快速发声、及时回应。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各县（市、区）政府要高度重视基层政务公开标准化规范化工作，切实担负起主体责任，精心制定实施方案，加强组织领导，明确部门责任，强化人员保障，精心组织实施，确保此项工作有条不紊推进。市直各有关部门要按照责任分工（见附件1），加强与上级业务部门的沟通对接，督促指导基层对口部门抓好试点领域基层政务公开标准指引的贯彻落实，及时提供必要的工作支持，并做好审核把关。

（二）建立协调联动机制。各地各部门要按照各自职责任务，加强协调配合，切实抓好贯彻落实。各县（市、区）政府办公室作为政务公开主管部门，在做好本级政府政务公开事项标准目录体系编制工作的同时，要加强对所辖乡镇（街道）和政府部门的督促指导，统筹推进基层政务公开标准化规范化工作；要建立健全与宣传、网信、政务服务、大数据管理、融媒体中心等单位的协调联动机制，形成推进政务公开标准化规范化的工作合力，确保各项工作任务按重要节点时限要求保质保量完成。

（三）加强监督评价。2020年起，市政府把推进基层政务公开标准化规范化情况列入县（市、区）高质量发展考核和市直部门绩效考核指标体系。县级政府门户网站要开设专题，及时准确全面公开基层政务公开标准化规范化工作进展情况。各县（市、区）政府办公室于2020年12月15日前，将本地基层政务公开标准化规范化工作进展情况上报市政府办公室，联系电话：8992059，邮箱：gzszfbxxk@163.com。市政府办公室将建立检查通报制度，以表彰先进，鞭策落后，推进工作。
附件：1.26个试点领域公开事项和标准目录编制工作责任分工
2.江西省人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化的实施意见

[image: image4.png]g

2020年5月19日
（此件依申请公开）
附件1

26个试点领域公开事项和标准目录

编制工作责任分工
	序号
	具体领域
	主体责任单位
	指导单位
	备注

	1-2
	国土空间规划领域、征地补偿领域
	各县（市、区）政府、市自然资源局
	市自然资源局

	3
	重大建设项目领域
	各县（市、区）政府
	市发改委

	4
	公共资源交易领域
	各县（市、区）政府
	市发改委

	5
	财政预决算领域
	各县（市、区）政府
	市财政局

	6-7
	安全生产领域、救灾领域
	各县（市、区）政府
	市应急管理局

	8
	税收管理领域
	各县（市、区）政府
	市税务局

	9-11
	国有土地上房屋征收领域、保障性住房领域、农村危房改造领域
	各县（市、区）政府
	市住建局

	12
	环境保护领域
	各县（市、区）政府
	市生态环境局

	13
	公共文化服务领域
	各县（市、区）政府
	市文广新旅局

	14
	公共法律服务领域
	各县（市、区）政府
	市司法局

	15
	扶贫领域
	各县（市、区）政府
	市扶贫和移民办

	16
	食品药品监管领域
	各县（市、区）政府
	市市场监管局

	17
	城市综合执法领域
	各县（市、区）政府、市城市管理局
	市城市管理局

	18
	市政服务领域
	各县（市、区）政府、市住建局、市城市管理局
	市住建局、市城市管理局

	19-20
	就业创业领域、社会保险领域
	各县（市、区）政府
	市人社局

	21-22
	社会救助领域、养老服务领域
	各县（市、区）政府
	市民政局

	23
	户籍管理领域
	各县（市、区）政府
	市公安局

	24
	涉农补贴领域
	各县（市、区）政府
	市农业农村局

	25
	义务教育领域
	各县（市、区）政府
	市教育局

	26
	医疗卫生领域
	各县（市、区）政府
	市卫健委

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzMB=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBNCfvPSLwMB0FMSfyKSPwLi=sNTP2Lhz3LTYDPiT4MSHzPyM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOr5zv+yC9xCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrqP0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS53z8acxsCU+qhtrNx4p7y7OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS58qb62xpF3z8acxsCU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3xLy=3MS=vNSH4LSD0LyLxOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLi=sLCTsLiDfLSX5Ly=5LCHfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiD4Lx3wLR3xMSD7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiPzKSgAKSUBKTL2KSQDKTHxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLSLvLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YCgiNSH3LVDwXi=2MCkhLiD1YVUhXSMlNFP2YiDzLlD7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiHzMCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkHvaDcOQFwnajECXzEPXzEATDj3TEAVdFMlaWAwYjU3SVYoVV0PSkEUTDoBTVYNSUQPQSENYjj2Sx8RZUk1bSY0cj4VUlYkSVoPSjgRKz4IT0AZNVYlMyL4KyMhLh7yaCUlTkgVKzjqTGX2cSc1Sj8TcmYHdB85TiAlUl4ZKzoDTR8gPVcPKxrucjoCTWYNSkQlTlQXYlUJZVYZLVQlTloYK0ImVUAVblDucRs1cjU2SU=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTM2PTEAPTEtPTMiPTEARR82PkICPmgIbzsDPlc2Y0QKaGoIbzsHQFg3PVoSbGgINFEGQjMRYzULPzIAazEEQTMAQjMNQlcmTTMMQzM3UkQwaGoJQV0IQVsmLTUKR1omMDEAPTECXzb0QGkRSSQGPjERb1MVQjMmPUUIQDERQlEKaCMKUjcGQTQnZygBaTMAUSYkPmEpc0P3PmcAMD0NSjE2Vj8IQFkRczkOPjEmNEkgSzM2PTcXUGPyPWAEaDQAYzclU2MHXmQIcjMQUhs3UzDwbCjqZGcASl8FUzEAYkUEbDEQcCcHZlcnZyQFTDILYUc5U102PSIZR0oJNCIgPjErLEQEQFD3aCH3PzIKZDYPdFc2PTkSQzIYNVoLMUcmMEkDa14VXzIGRFg2az0IQjMmazMHP0cZc1DyPjQnSTUjTGcITUEOQjE2MCItQUoNLVsMPzECPSQZRjQNVFUIQVsDbikPcigYdWgkPTEwTFIWTzwlLjo5PlgnS0ozUl7yPTUJMCA0MyQEUzsAazEDciE1XzQPSzIAPTwAMUouQTEAVTIGQlcAS1wAPjMATSUQLD0AQRsVUzkAY0kBQEADPlQWQFQRPkkHPVgpRF4QTmoQYFomPhsQPlMAQTH4LV3zaTEQZUYAP1YXUmc3PTcJRzkYTjEuUV8jTz0APjMAJ0ENYEkASkkUY18ucD4BVDMBVEotbCkAPzwKMUgmPUEAQmMoTzEAYycYYEHvPTYBPzEZQj0CPjwsUEgQc0DvQTYLYEQHPSIFRUjwQ0kAVCQQPj0IRTEXMzkqTUEBNUAVQDEBVEE0bFMEPTEiPSEQVUkkcjMlUzImRGMWS1QEQFYBZyIVZlE1T0cCPUMILEIqPTEHJ2oGQ2cMRz4NQFkuYyDwYzsjaFYDQ2c2R1PqPVgCa0k2Rl8URTYOVm=uZEUZSjERVE=zQSAQQ0QEVGcLRzLzYGAFQTY3YzElP1g3UUUQQmkSaiUtZDHvSCgEVSUEViUZSUL2QmcmPj0yTTEnPToiSWMEUDMVRTsLYTEESV8KMzkjL2ciYGfvRUEDM1oCP1cvRkLydWEWbTQEZCcyYF0qJzo3PkEQTTwCMTj3JzU4TVsQSDf3TzIZZmcvQkTvZFcYTTEDcFMQQUYAPiAtNDI1UjEpQFv4P1YqRzICRW=0cCQFTTEHSV4VMhsoSTUMPTkGZFwEUDcFXzf4QB8wUlENdiknM2AybTn4c0IuXzMgTj4MT1crVTYickE4XyYRLF8mUTL3amMENVYgaVMNUjsiTzYARTUuYzPuM2cuPUMUTVcuRDcJX1UNTTExQTEgTGUTRFYsYUACQ18EX0k4RDMsQUMuQVMCUTUncVgiPjQTPSfuK1MZMUAgZDgxPkAZa1sgLGMZbT73X0P2QEUQPUgAPVcZR2DuQUkAMh8JZzIIQzQSbzYzZmUIUkkYQkkDMTLvbEcqcj4Ka0UGVW=udWMEPikUUV4CVjkUPTgQPWI3T0UBVDYGXicIbUf3SUQZUEUQUVgyPUEDRTMLTzkALFsRZy=0R0MDPTcwUWAsZEImSFc3bjYycjQUUzQFT2AIUEX4azQVYh8pbFowYTIIbjgJczj1dEIQMmc3STYUPTrqYGkGUVgWNScIdGMoNDLzSFMMX0guQTQrbTorRUcpYF8qMSbqY1cHLDUvc0UiZTEhMDMULlsuLDQUPTUIUTEASVIAP1UxQzj3Z1MFYEcnPWgiZD85QVgzK1ctbzM2USQBUVvvVVMDb1siRCgZaFgMa0jxVVkyQDEjYScWPlkARykUTTciQVcJPlT3aCbyPjMTb0EGLjInQiE3UkYGdWgQalU5QiP0RigGRUQKYkUgNFw0UV3zaGf2SyAgT0LyPlH1TUfzQlsLQW=vVknzP2glSlE3PkQrPTLvVjIDVVs3STgYPyQ3QkQYRVcnNF0YRlMxY1MxMTUWTlgqYEYxcyEPZWLxPUTwTTUTbkIRdDgXPTsuTTcGTVvzbUgBXzIicD3vL1QiSjUiLyEicDUGY0QmU0IMdBslYFcMSUYtK2gIRybzUlUJK0kpVVsJLEEYXzssRyAKVGAGUhsqViMZP2gyPTYRbCbwcUIldUEpP101LGQMR0jyQGcCakESVVoANTQMay=4MDUtKzkUaCkXMFMTLCA2QUgAJ0IvMEEGPjECaWMwXVUHRygESjMWQCkDMDQBQTL2aSEVcDv3UV4sTUgTQFsRMEP2NUYGRGQBKzTwcFcvTDQRZFwLbCf1T2kRVV8GZWUESTMOKz8MUCkXRCXzVkIjQVUTJzsFPjgORT0BbSkHMy=wUDEIYzQrRjUEPTECRDM2MFsLQVwAX0IJZEDzXzUOQUIBRzcHPjI2QTsKQjQMVTkGQlcmMDsJQkPwJ2ANZlc2VVsTPTMmMDIJZ0EQYzkQPmkUb1EKPzIZRT8UPyAMX1UJPTE2PTUGRWkyUT8HQDMAXyIgK2fzTjYLP0EUSTEIPVkqcDUNZTDzQTUBPzUWcEYoc2cmR0MBbVsURl0HTl8YUUMFPjIzRTwxZCYiRUMHPjEhX0AmQDIQTTEGPkH3PVQKLWAIVT8AcUIqczUEQFcmQTMHP0g1cFoqZmEiTTUIQEMAYTQAP0IOSyEqQDITRTkpPUEYQTwKPkP3MzgmTmgYbzMAPWANTlgEZmc2QTcBPTImTzMpdDENR0cJP1gjU0=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9YCgiNSH3LVDwXi=2MCkhLiD1YVUhXSMlNFP2YiDzLlD7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3yOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOigFMCEuUlzqaiz1UGkUNWA0Zz8LKzQBPWEmT0A5Q0IpYkEKcFwHZCIkVj4oLCb0VSMgVEciSTMhYGIIczUJb2Y3OB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

1
—　2　—